contra la ENTIDAD. 

El CONTRATISTA planteó las siguientes pretensiones: 

I.- PETITORIO  

1.- Se DECLAREN NULAS Y DEJEN SIN EFECTO las penalidades 

aplicadas en agravio de nuestra empresa, por medio de la Carta 

851-2020-ITP-OA, del 30DIC20, por la suma de S/. 899,560.00 

(ochocientos noventa y nueve mil quinientos sesenta y 00/100 

soles), las mismas que consideramos han sido determinadas EN 

ABIERTA VULNERACIÓN A DERECHO y en transgresión de los 

preceptos, principios y condiciones fijados por el contrato que nos 

vinculaba a la emplazada y por la Ley de Contrataciones del

[...]

II.- FUNDAMENTACIÓN FÁCTICA 

A.- ANTECEDENTES 

1.- Con fecha 01SET20 se suscribió con la emplazada el Contrato 

No. 36-2020-ITP/SG/OA-ABAST, ello con el objeto de la prestación a 

favor de aquélla del servicio de SEGURIDAD Y VIGILANCIA por la 

suma de S/.1,967,651.76 (Un millón novecientos sesenta y siete mil 

seiscientos cincuenta y uno y 76/100 soles); ello en las condiciones, 

términos y demás especificaciones descritas en el contrato y las 

bases correspondientes. El plazo de duración del precitado 

contrato era de setecientos treinta (730) días calendarios, que 

equivale a DOS AÑOS de ejecución de servicio.

[...]

2.- Con fecha 30DIC20, y por medio de correo electrónico recibido 

en dicha ocasión a horas 12:38, se nos hace llegar la Carta 851-

2020-ITP-OA, la misma que en ese mismo momento y sin aviso 

previo nos comunica la aplicación de penalidades por la insólita, 

desproporcionada y absurda suma de S/.899,560.00 (Ochocientos 

noventa y nueve mil quinientos sesenta y 00/100 soles); la que se 

desprende de los supuestos descritos en la precitada 

comunicación. Esto es, en ese preciso instante recién nuestra 

empresa toma conocimiento de las penalidades que se nos han 

aplicado. 

3.- El mismo 30DIC20, a horas 13:31 horas, recibimos vía notarial la

[...]

1.1.1 El 01 de septiembre de 2020, la Entidad suscribió el Contrato Nro. 

36-2020-ITP/SG-OA-ABAST con la empresa Corporación 

Empresarial C&Z S.A.C para la contratación de “Servicio de 

Seguridad y Vigilancia para el CITEpesquero Callao e Instituto 

Tecnológico de la Producción”, por un monto ascendente a S/ 

1´967,651.76 (Un millón novecientos sesenta y siete mil seiscientos 

cincuenta y uno con 76/100 soles) y un período de ejecución de 

setecientos treinta (730) días calendario, contados a partir del 

día de la suscripción del Acta de Instalación entre el 

representante del Contratista y el Instituto Tecnológico de la 

Producción, la cual no debía exceder a los cinco (05) días

[...]

días calendario, contados a partir del día de la suscripción del Acta 

de Instalación entre el representante del Contratista y el Instituto 

Tecnológico de la Producción, el mismo que no debía exceder los 

cinco (05) días calendario, obligándose la Entidad a pagar una 

contraprestación de S/ 1,967,651.76 (Un millón novecientos sesenta y 

siete mil seiscientos cincuenta y uno con 76/100 soles). 

En esa línea, con fecha 05 de septiembre de 2020 se suscribió el Acta 

de Instalación del Servicio de Seguridad y Vigilancia en las 

instalaciones del CITEpesquero Callao, ubicado en Carretera 

Ventanilla Km 5.2 Callao y Carretera Néstor Gambeta Callao, por el

[...]

PRIMER PUNTO CONTROVERTIDO, en consecuencia, declárese NULA e 

INEFICAZ la penalidad referente al cambio del agente propuesto sin contar 

con la autorización previa del responsable de Servicios Generales y del 

Cite Pesquero Callao del ITP por el monto de S/ 711,650.00 (Setecientos 

once mil seiscientos cincuenta y 00/100 Soles), notificada al CONTRATISTA 

en la Carta 851-2020-ITP-OA, del 30 de diciembre de 2020; por los 

argumentos señalados en este Primer Punto Controvertido.  

II.2. SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO  

En caso se declare fundada la primera pretensión, determinar si corresponde